
 
 

        Ispettorato territoriale di Crotone 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI 

MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 9 – LOTTO 15 – lotto accessorio SUD 

CALABRIA -  

CIG: ZAC39F00EF 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 

recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il D.D. n.61 del 29/01/2021 del Direttore Centrale INL – Direzione centrale risorse umane, 

finanziaria e logistica, che conferisce l’incarico di Direttore dell’Ispettorato Territoriale di Crotone 
alla dott.ssa Annarita Carnuccio, con decorrenza 01 febbraio 2021; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del lavoro di 

Crotone per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 

VISTO il D.M. 15/03/2012 con il quale vengono indicate le tipologie di beni e servizi per le quali le 

Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute ad avvalersi delle convenzioni attive sul MEPA; 

VISTO che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto è compresa nelle 

tipologie di cui al D.M. sopra citato; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di buoni pasto per il personale dell’ITL di 
Crotone per l’anno 2023; 

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000043.04-05-2023



VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso 

in particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 

PRESO ATTO che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, è necessario ricorrere, in via prioritaria, 

ai mercati elettronici della P.A o mediante convenzione CONSIP, o altre centrali di committenza; 

RILEVATO che sussiste la convenzione attiva per la fornitura di buoni pasto per la P.A. – BUONI 

PASTO 9 – LOTTO 15 – lotto accessorio SUD – CALABRIA - con la Società EP SPA P.I. 

05577471005; 

RITENUTO indispensabile garantire con continuità la fornitura di buoni pasto al personale in 

servizio; 

TENUTO CONTO della disponibilità dei fondi assegnati sul conto codice U.1.01.01.02.002 “Buoni 
pasto” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane e che 

tale importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione; 

RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di questo ITL; 

ACQUISITI Durc, Casellario Anac, Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti resa ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché il patto di integrità 

DETERMINA 

per tutto quanto sopra in premessa,  

- di avviare la procedura per l’acquisizione di n. 3.730 buoni pasto “a valore” (valore nominale di 
ciascun buono pasto euro 7,00, scontato del 19,07%  e pari a € 5,67 iva esclusa) per il personale 

in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone che ne matura il diritto, 

mediante adesione alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 9 – LOTTO 15 – lotto accessorio 

SUD - CALABRIA, attraverso la piattaforma “Acquistinrete” di Consip, per una spesa 
complessiva di euro 21.149,10 iva esclusa (€ 21.995, 06 IVA al 4% inclusa di euri 845,96); 

- di affidare la fornitura di che trattasi, attraverso ordine diretto alla ditta aggiudicataria della 

suddetta Convenzione EP spa, P.I. 05577471005; 

- di stipulare il previsto contratto per scrittura privata, attraverso l’emissione dell’Ordine Diretto 
di Acquisto firmato digitalmente e conseguente accettazione del fornitore, attraverso la 

piattaforma Consip; 

- di impegnare la somma di euro 21.995,06 sul conto U.1.01.01.02.002 del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023; 

- di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica della 

regolarità contributiva (DURC); 

- di corredare l’atto di affidamento della fornitura di buoni pasto dell’atto di nomina del fornitore 

quale Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 
e dell’art. 8 del regolamento dell’INL del 22.01.2022 “recante misure tecniche e organizzative 
relative alla protezione dei dati personali”, utilizzando il modello di atto di designazione riportato 

nell’Allegato 4 dello stesso regolamento INL; 
- di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento 

dell’imposta di bollo sull’Ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia dell’Entrate n. 96/E del 

13.12.2013; 

- di dare atto che, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento 

dei dati personali, “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le 
caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, 

per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui 

all’art. 28 del Regolamento (UE) 2015/679”Inoltre, deve impegnarsi anche attraverso l’apporto 

dei propri collaboratori, a trattare i dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente 

contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni 

riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto 

dalla legge. Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di 



assicurare l’adozione – tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del 
trattamento eseguito- di misure tecniche organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e 

assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati; 

- di procedere alla nomina della Dott.ssa Daniela Longo, quale Responsabile del Procedimento; 

- di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG (codice 
identificativo di gara) affidato per questa operazione è: ZAC39F00EF; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento 

dei dati personali”, quanto segue: I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento 

del servizio sono trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di 
titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 

della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché dalla successiva stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali infine comporta l’impossibilità 
per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio  

 

La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs 50/2016 nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti del sito dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro www.ispettorato.gov.it . 

 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone 

Dott.ssa Annarita Carnuccio 

CARNUCCIO ANNARITA

2023.05.03 17:06:25

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


